
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

356 / 2020 del 13/11/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEGLI ELEMENTI DI CARATTERE ECONOMICO PROPEDEUTICI 
ALL'ASSEGNAZIONE DELLE POSTAZIONI DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA E DEPOSITO 
FIDUCIARIO DEGLI ATTI PRESSO STUDIO NOTARILE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI ELEMENTI DI CARATTERE ECONOMICO 
PROPEDEUTICI ALL'ASSEGNAZIONE DELLE POSTAZIONI DEL SERVIZIO DI SOCCORSO 
SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA E 
DEPOSITO FIDUCIARIO DEGLI ATTI PRESSO STUDIO NOTARILE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 521/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazioni: 

 n. 237 del 30.06.2020 “AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA 
URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELL’ART. 57 DEL D.LGS 
117/2017”: 

• è stato approvato l’elenco delle postazioni di tipo continuativo individuate per 
garantire al meglio il servizio di emergenza urgenza su tutto il territorio regionale, 
come da allegato alla deliberazione stessa quale parte integrante e sostanziale; 

• é stato confermato che le postazioni indicate nella mappa non possono subire 
variazioni prima di 24 mesi dall'avvio della procedura di selezione, fatta 
eccezione di una ridefinizione/modificazione da parte di Regione Lombardia 
della rete ospedaliera territoriale, anche in termini di centri di riferimento per reti 
di patologia/trauma ovvero specifiche patologie e per il conferimento da parte 
di AREU dei pazienti, che imponga una ridefinizione anche della rete 
dell'emergenza urgenza extraospedaliera; 

• é stato dato avvio al procedimento per l’assegnazione del servizio in forma 
continuativa di soccorso sanitario in emergenza urgenza "118" della Regione 
Lombardia, per quanto attiene le postazioni così individuate, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 57 del D. Lgs. 117/2017; 

• é stato dato mandato al RUP, individuato nella Responsabile della SC Gestione 
Approvvigionamenti, affinché predisponesse tutti gli atti necessari all’indizione 
della suddetta procedura di selezione entro il 20.07.2020, di concerto con tutte 
le strutture aziendali interessate; 

 n. 256 del 20.07.2020 “INDIZIONE PROCEDURA DI ISTITUZIONE DI UN SISTEMA DI 
SELEZIONE DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA 
URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA DELLA DURATA DI 48 MESI”: 

• è stata approvata l’indizione della Procedura di istituzione di un Sistema di 
selezione dinamico ai sensi dell’art. 57 del d. lgs. 117/2017 per l’affidamento del 
servizio in forma continuativa di soccorso sanitario in emergenza urgenza "118" 
della Regione Lombardia della durata di 48 mesi; 

• è stata altresì approvata la documentazione redatta dal RUP e dalle strutture 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

aziendali coinvolte, come di seguito descritta: 

o “AVVISO PER L’ISTITUZIONE DI UN SISTEMA DI SELEZIONE DINAMICO AI SENSI 
DELL’ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA 
"118" DELLA REGIONE LOMBARDIA”, 

o Domanda di Ammissione al sistema di selezione dinamico; 

• è stato dato mandato al RUP, individuato nella Responsabile della SC Gestione 
Approvvigionamenti, affinchè procedesse all’istituzione del Sistema di Selezione 
Dinamico, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 117/2017, 
avvalendosi della piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per la 
durata di 48 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso sulla 
piattaforma Sintel; 

• è staro disposto di pubblicare l’Avviso istitutivo sulla piattaforma Sintel e sul sito di 
AREU; 

• è stato stabilito di riservarsi, con successivo atto deliberativo, l’ammissione dei 
soggetti che hanno presentato domanda di ammissione nel rispetto delle 
disposizioni dell’avviso e dei termini fissati e l’approvazione della 
documentazione che disciplinerà l’espletamento delle singole procedure di 
selezione specifica; 

RILEVATO che l’avviso sopra richiamato è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul 
sito AREU, con termini di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione il 
18.09.2020 alle ore 12.00; 

RITENUTO NECESSARIO procedere, prima dell’adozione del provvedimento deliberativo 
di approvazione e avvio della procedura pubblica riservata alle Organizzazione di 
Volontariato (OdV) e/o Reti Associative per l’affidamento dell’espletamento del 
servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma continuativa in Regione 
Lombardia, a individuare i parametri utili a determinare gli importi massimi rimborsabili 
per ciascuna postazione oggetto di selezione, prevedendo l’approvazione degli stessi 
con il presente provvedimento quali allegati riservati che devono essere sottratti alla 
pubblicazione; 

DATO ATTO che le valutazioni di cui al punto precedente costituiscono elementi 
strategici ed essenziali per la valutazione dell’assegnabilità delle singole postazioni di 
soccorso in forma continuativa in quanto contengono informazioni sensibili ai fini della 
valutazione economica delle singole progettualità che verranno presentate dai 
soggetti interessati, informazioni che devono pertanto rimanere riservate ad uso 
esclusivo della commissione di valutazione e successivamente alla Direzione Aziendale; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di garantire sia la riservatezza delle informazioni 
contenute nei sopra citati documenti sia la certezza dei rispettivi contenuti, di 
prevedere che gli stessi vengano depositati in via fiduciaria presso un notaio, 
individuato, per permettere un’azione amministrativa celere, per il tramite dell’ASST 
Grande Ospedale Niguarda di Milano, che ha comunicato, per il tramite della 
Segreteria della Direzione Amministrativa in data 27.10.2020, su istanza di AREU, il 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

nominativo della Dott.ssa Rosalinda Cristiano; 

RITENUTA l’opportunità di avvalersi per effettuare il deposito fiduciario di cui sopra del 
Notaio Dott.ssa Rosalinda Cristiano, con studio principale in Voghera, Via Agostino 
Depretis n. 15 e sede secondaria in Milano, Via Rugabella n. 1, la quale ha fornito un 
preventivo, di cui al prot. AREU n. 12154 del 04.11.2020, di Euro 350,00;  

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare: 

a. le schede tecniche delle postazioni di soccorso sanitario extraospedaliero in 
forma continuativa in Regione Lombardia che saranno oggetto di apposita 
selezione; 

b. i parametri utili, redatti in forma tabellare e descrittiva, a determinare gli importi 
massimi rimborsabili per ciascuna postazione oggetto di selezione; 

c. il documento di spiegazione degli elementi di cui alla precedente lettera c.; 

stabilendo che tutta la documentazione di cui al presente punto è prodotta 
esclusivamente in formato elettronico, la quale è firmata digitalmente dai 
componenti della Direzione aziendale in via separata, per garantirne la 
riservatezza, rispetto al presente provvedimento; 

2. di prevedere che tutta la documentazione di cui al precedente punto 1, 
approvata con il presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
deve essere, in quanto contenente informazioni sensibili ai fini della procedura di 
affidamento delle postazioni di soccorso sanitario extraospedaliero in forma 
continuativa in Regione Lombardia, riservata e sottratta pertanto alla 
pubblicazione obbligatoria a cui è assoggettato il presente provvedimento; 

3. di individuare il Notaio Dott.ssa Rosalinda Cristiano - con studio principale in 
Voghera, Via Agostino Depretis n. 15 e sede secondaria in Milano, Via Rugabella n. 
1 - per effettuare il deposito fiduciario del presente provvedimento e di tutti gli 
allegati in formato elettronico di cui al precedente punto, a tempo indeterminato; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento deriva, per effettuare il predetto 
deposito, la spesa stimata di Euro 350,00 i quali verranno contabilizzati nel Bilancio 
aziendale d’esercizio al conto n. 30203270 ALTRI SERVIZI NON SANITARI; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali di AREU; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


